485 *Impugnationes contra Aegidium Romanum*, 84: «Hoc autem deficit secundum adversarios, primo quidem quia verbum non dicit speciem neque actionem intellectus, quia neuter istorum significat per verbum quod foris sonat, sed quia verbum non est id quod formaliter intelligimus sed in quo, quia verbum est definitio, et definitio est quasi specialiter in quo res uniuntur. Et ideo dicendum est, quod verbum dicit quid emanens a dicente; et quia hoc in divinis est persona, ideo verbum in divinis semper sumitur personaliter et nunquam essentialiter».

486 *Ibid.*: «Ad istius questionis evidentiam est considerandum, quod si verbum sumatur proprie et secundum suam perfectam rationem, sumetur in divinis tantum personaliter. Sed si sumatur contrariens et secundum suam rationem diminutam, accipi poterit etiam essentialiter».

487 *Impugnationes contra Aegidium Romanum*, 85: «Ex quibus apparet quod verbum mentale est id quod significatur verbo vocis. Constat autem quod verbum vocis significat omne id quod intellectum est. [...] Verum igitur quod, quamvis verbum foris sonans non significet rem absolute, significat tamen ea secundum quod est intellecta et concepta apud intellectum. Concluditur quod verbum mentis dici possit id quod est a mente conceptum et intellectum. [...] Sed progressio actus intelligendi in divinis non importat originem secundum rem, sed tantum secundum rationem, unde et pro tanto intelligere in divinis est essenziale et ipsum etiam intellectum et conceptum in divinis essentialiter accipitur. Cum, ergo sicut declaratum est, verbum mentis dici possit hoc quod est a mente intellectum vel conceptum, relinquatur quod verbum possit essentialiter et non personaliter sumi in divinis».

ratio più propria non può che essere un nome personale⁴⁸⁸.

Sempre tratto dal medesimo articolo del *Comento alle Sentenze*, la questione successiva vede impegnato l'autore a mostrare come per Tommaso anche il nome '*verbum*' al pari del nome '*filius*' importi una relazione. Il domenicano, tuttavia, mantiene la teoria del Dottore angelico secondo cui il termine 'figlio' importa una relazione in modo diverso rispetto al nome '*verbum*'⁴⁸⁹ che non sembra importare una relazione. Tuttavia, egli riconosce che ciò non è possibile dal momento che in Dio il nome *verbum* deve importare una relazione come il nome figlio, poiché è necessario quale elemento coinvolto nel processo conoscitivo. Si tratta di comprendere, dunque, quale sia l'elemento che più di ogni altro merita il nome di *verbum* all'interno del processo conoscitivo. Il domenicano riprendendo la tecnica impiegata da Tommaso nel *De potentia* elenca gli elementi che prendono parte al processo conoscitivo per poi scegliere quello che più degli altri merita il nome di *verbum*.

Consueverunt namque ad ipsum concurrere ipse intellectus, ipsa species intelligibilis informans intellectum, ipse actus intelligendi, ipsa species expressa per hunc actum, et obiectum quod est res intellecta. Quod dicitur in illa intentione expressa per actum intelligendi, sicut in quodam speculo videtur species intelligibilis impressa in intellectu, non exigitur necessario in omni actu intelligendi quia intellectus separatus intelligit se ipsum per se ipsum et non per aliam speciem. Illa etiam intentio expressa differens a re intellecta in qua res videtur ut in quodam speculo non est necessaria ad actum intelligendi, nisi quando res non potest fieri immediate in prospectu intelligentie secundum esse suum naturale; propter quod oportet fiat in ipso secundum quoddam esse intelligibile intentionale. Et quia essentia divina secundum suum esse naturale potest facere in prospectu intelligentie, idcirco intellectus beatus in illo actu intelligendi beato, in quo videt deum per essentiam, non habet necessarium exprimere aliquam intentionem, in qua sicut in speculo videat essentiam divinam. [...] Nam intentio expressa per

488 *Impugnationes contra Aegidium Romanum*, 86: «Unde quod verbum de sua propria et perfecta ratione dicit quid emanans a dicente per modum expressi et producti per actum et per operationem dicendi, necessarium est quod verbum sumptum secundum rationem propriam importet originem realem et sit per consequens personale tantum et non essenziale».

489 *Impugnationes contra Aegidium Romanum*, 87: «Considerandum est igitur, quod aliter se habent ad relationem pater et filius, et aliter verbum. [...] Sed verbum quod est ex vi vocabuli simpliciter loquendo principaliter non significat relationem, quia tunc ex virtute vocabuli sunt relata secundum esse principaliter dicunt in omnibus relationem».

actum intelligendi meretur nomen verbi, et talis intentio est diffinitio, que significat verbum quod foris sonat.⁴⁹⁰

Quando la cosa non è immediatamente presente all'intelletto è necessaria un'*intentio expressa* in cui l'intelletto coglie la cosa come in uno specchio. Nel caso dell'essenza divina questa *intentio* non è necessaria, ma nel caso della conoscenza umana è indispensabile ed è questo elemento a prendere il nome di *verbum* che altro non è che la definizione che dà significato alla parola proferita. In relazione a questo passo devono essere fatte due considerazioni. In primo luogo si avverte una significativa modificazione della terminologia relativa al *verbum mentis*. Per Tommaso il *verbum mentis* si identifica con l'*intentio intellecta*, mentre per il suo discepolo il *verbum* si identifica con l'*intentio expressa*, e ciò per adeguare la teoria dell'Aquinate al famoso passo di Agostino secondo cui «verbum quod foris sonat est signum verbi quod intus lucet». Per rispondere alle critiche dei francescani, dunque, i discepoli di Tommaso enfatizzano il legame tra la parola interiore e la parola esteriore, privilegiando l'idea del *verbum* in quanto parola, mentre Tommaso aveva enfatizzato l'idea del *verbum* come concetto, con tutte le conseguenze teologiche che già conosciamo. In secondo luogo, anche in quest'opera torna la metafora dello specchio, come modalità per spiegare il modo in cui il *verbum* interagisce con l'intelletto e con la cosa conosciuta. Se è vero che Tommaso in pratica non impiega questa metafora, tuttavia nelle sue ultime opere (il *Quodlibet V* e il *Commento al Vangelo di Giovanni*) inizia ad utilizzare una terminologia, attraverso la metafora del vedere e il linguaggio della visione, che enfatizza l'idea che nel *verbum* in qualche modo l'intelletto coglie la cosa conosciuta come se la vedesse⁴⁹¹. Come esempio del cambiamento anche terminologico basti considerare che non viene praticamente mai impiegato il termine *similitudo*, tanto utilizzato dall'Aquinate, probabilmente perché questo termine richiama inevitabilmente il carattere rappresentativo del *verbum* che richiama una delle maggiori accuse da cui i discepoli intendevano difendere la teoria del maestro.